PODER LEGISLATIVo

CAMARA MUNICIPAL DE IPU
INDICAÇÃO N° 005 /2022

A vereadora, Maria Olinda Bezerra Martins, no uso de suas atribuições

legais, resolve indicar ao Exmo. Sr. Robério Wagner Martins Moreira,

Prefeito do Municiípio de Ipu-Ceará, o seguinte: A aquisição de uma

ambulància equipada com o serviço de UTI móvel, através de recursos

próprios do município de Ipu.

JUSTIFICATIVA

A Ambulância UTI Móvel é um instrumento fundamental para o

atendimento pré-hospitalar. Pois possui todo o equipamento que pode ser

encontrado numa Unidade de Terapia Intensiva tradicional, permitindo que os

socorristas tenham condições de um atendimento de qualidade para salvar vidas.

Em casos mais graves, o paciente étransportado para Hospitais Emergenciais.
A aquisição deste equipamento vai atender as demandas do povo lpuense

e ao mesmo tempo em que amplia a oferta de serviços na área da saúde, gerando
assim mais qualidade de vida para nossa população.

E sabido que o municipio de Ipu dispðem de uma base do SAMU
equipada com UTI móvel, todavia, temos observado que em diversos momentos

Av. Vereador Francisco das Chagas Farias, 1 109- Centro - Ipu - Ceará
CNPJ:. 00.784.088/0001-80 CGF:. 06.920.450-0

Fone/Fax: (88)3683.2696

PODER LEGISLATIVo

CAMARA MUNICIPAL DE IPU
este serviço tem se apresentado insuficiente para atender o número de acidentes

ocorrido no municipio.

Certo de contar com total apoio, dos pares desta Casa Legislativa, solicito

ao Exmo. Sr. Prefeito a aquisição do referido equipamento de saúde.

Plenário da Câmara Municipal de Ipu-Ce, em 18 de Abril de 2022

Aahuo iuda Bazurha-lthlint
Maria Olinda Be~erra Martins

Vereadora-Presidente

SIC-Serviço de Informação ao Cidadà
Recebido em104,2021

ChanAta
Camara Municipul de lpu

Av. Vereador Francisco das Chagas Parias, 1109- Centro - Ipu - Ceará
CNPJ:. 00.784.088/0001-80 CGF:. 06.920.450-0

Fone/Fax: (88)3683.2696